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Cílem práce je popsat chyby ve střídání kmenových souhlásek v přechodném jazyce

studentů finštiny. Finština má složitý systém ohýbání slov ve srovnání s indoevropskými

jazyky, proto je potřeba pravidel pro vytvoření správného tvaru. Tato práce má osvětlit, jak se

studentům daří aplikovat tato pravidla. Chyby jsem hledala v textech českých a polských

studentů a určila jsem, ve kterých typech střídání se jich objevuje nejvíce. Jednotlivé chyby

byly rozděleny do skupin podle typu souhláskového spojení.

Pokusila jsem se porovnat, jakých chyb se dopouštějí čeští a polští studenti, které z nich

jsou nejfrekventovanější a zda mezi nimi existuje jistá podobnost. Důraz je také kladen na

vysvětlení chybných tvarů slov.
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The aim of this thesis is to explore and describe mistakes made in the consonant

gradation in interlanguage by students of Finnish language. Finnish has a complicated system of

inflection in comparison with indoeuropean languages, so it is necessary to know the rules to

create the right form of the word. The mistakes were found in czech and polish students' texts

and I tried to identify in which types of gradation they are most frequent. Particular mistakes
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„Suomen kieli on luonnonraikkaimpia, säännöllisimpiä, helpommin muovautuvia ja
soinnukkaimpia kieliä maan päällä. Siinä on mitä kaunein kerakkeiden ja ääntiöiden
sopusointu; siinä se on italian kielen veroinen. Siinä ei ole ensinkään noita inhottavia
suhuäänteitä eikä noita kovia kurkkuäänteitä, joita tavataan slaavilaisissa kielissä ja lapissa.
Siinä on aivan määrätty sointu niinkuin ranskan kielessä. Siinä on useampi muotoja ja
vähemmän taivutustapoja ja poikkeuksia kuin latinassa, s.o. suurempia etuja ja vähemmän
vaillinaisuuksia. Siinä on tavattoman runsaasti johdannaisia ja yhdistyksiä niinkuin kreikan ja
saksan kielissä. Se näyttää siis valinneen ja yhdistäneen mitä parasta on kaikissa muissa
Euroopan kielissä.“1

- Rasmus Rask2 (1787 - 1832)

1 Airila 1946: 10-11
2 Dánský filolog a lingvista

1. Úvod

V posledních letech dochází z různých důvodů k nárůstu zájmu o tzv. malé jazyky.

Mezi takové patří i finský jazyk, kterým se hovoří na území Finska a částečně i Švédska. Také

za poslední desítky let narostl počet cizinců, kteří se s finštinou setkávají každý den, a kterou

se učí. Proto je důležité zabývat se možnostmi, jak co možná nejefektivněji postupovat při

výuce finštiny.

Cizinci můzou považovat finštinu za jeden z nejtěžších jazyků světa kvůli rozsáhlému

gramatickému systému a jazykové vzdálenosti od jiných jazyků. Pro správné časování

a skloňování je nutné ovládat bezpečně střídání kmenových souhlásek (astevaihtelu).

Zvládnutí této oblasti v počáteční fázi výuky je nutným předpokladem pro další postup

v učení finštiny. Právě kvůli tomu jsem si za téma této práce vybrala problematiku střídání

kmenových souhlásek.

Cílem této práce je analyzovat chyby ve střídání kmenových souhlásek v přechodném

jazyce studentů finštiny. V práci bych se chtěla zabývat tím, jakých nejčastějších chyb se

studenti dopouštějí při skloňování podstatných a přídavných jmen a při časování sloves. Dále

bych chtěla přijít na to, čím by mohly být tyto chyby způsobeny. Na závěr bych chtěla

navrhnout způsob, jak postupovat při minimalizaci a konečném odstranění chyb. Tato práce

by mohla posloužit studentům při objasnění pojmu střídání kmenových souhlásek a jeho

záludností.

Přechodným jazykem studentů finštiny se zabývala také Evelina Liski (2006) ve své

diplomové práci Parantuneeko vai huononeeko?, ve které zkoumala, jak studenti finštiny

navracejí časovaná slovesa do jejich základních tvarů. Dotazovanou skupinou byli ruští

studenti, jejichž úkolem bylo uvést základní tvar u třech skupin sloves, které byly rozděleny

podle stupně obtížnosti. Studenti se také potýkali s problematikou střídání kmenových

souhlásek.

Finštinu lze studovat jako druhý nebo jako cizí jazyk. Rozdíl je v tom, kde se finština

vyučuje a jakým způsobem výuka probíhá. Finštinu jako druhý jazyk se učí cizinci ve Finsku,

v reálných situacích mimo třídu. Finština jako cizí jazyk se vyučuje na 90 zahraničních

univerzitách v 30 zemích, a jazykových školách pod dohledem učitele. Bližší informace uvádí

Maisa Martin (1999: 157) ve svém článku Suomi toisena ja vieraana kielenä v publikaci
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Kielenoppimisen kysymyksiä (Sajavaara – Piirainen-Marsh 1999). Pokud není důležité

rozlišení na druhý a cizí jazyk, používá se pouze termín cílový jazyk (kohdekieli), k tomu

odkazuje zkratka S2 (Martin 1999: 157). Chyby ve střídání mohou dělat i studenti popř.

přistěhovalci, kteří žijí ve Finsku a tam se finštinu učí. Někteří čeští i polští studenti, jejichž

texty jsem se zabývala, již ve Finsku pobývali, a tam se učili finštinu jako druhý jazyk. Dále

jsem proto nerozlišovala mezi druhým a cizím jazykem a finštinou se zabývala v této práci

pod zkratkou S2.

Samotná práce je rozdělena do tří částí. První část pojednává o teoretickém pozadí

pojmu střídání kmenových souhlásek a popisuje typy střídání. Také v této části jsou stručně

nastíněné případy, kdy naopak ke střídání nedochází. Nedílným prvkem této části je také

kapitola o teoretickém pozadí přechodného jazyka studenta, protože právě v něm hledám

chyby ve střídání. Do druhé části je zařazena metoda, způsob zpracování materiálu

a charakteristika zahraničních studentů finštiny a jejich textů. Čtvrtá část se skládá z vlastní

analýzy chyb kmenových souhlásek v psaném materiálu českých a polských studentů.

Předpokládám, že na základě dat získaných z analýzy se mi podaří naznačit jakousi

pravidelnost a přinést způsob jak minimalizovat tvoření chyb při studiu finštiny. Obtížnějším

pro studenty určitě bude časování sloves, která podléhají obrácenému střídání. Těchto sloves

není velké množství, proto nebudou studentům tolik známá. Během výuky však není důležité

klasifikování chyb, ale jejich předcházení a v případě jejich výskytu pokusit se o jejich

definitivním odstranění.
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2. Střídání kmenových souhlásek

Střídání kmenových souhlásek je jedním z nejtypičtějších znaků hláskosloví

a tvarosloví ve finském jazyce.3 Časově je tento jev datován zhruba do doby prafinštiny, jež se

datuje do doby asi 1500 – 500 př. n. l.4 Naproti tomu tato tvrzení, podle kterých by střídání

kmenových souhlásek patřilo už do hláskového systému ugrofinského nebo uralského

prajazyka, nelze považovat za dokázaná, ale ani za nepravděpodobné. Pouze jako na

neprokázaný předpoklad se musí pohlížet zároveň na představu, že střídání kmenových

souhlásek by se dříve týkalo celého souhláskového systému a dokonce i samohlásek.5

2.1 Finská slabika
Slabika ve finštině končí na samohlásku nebo souhlásku. Pokud se na konci slabiky

vyskytuje samohláska, jedná se tzv. otevřenou slabiku (avoin, avoinainen, avotavu), například

ve slovech ta-pa 'způsob, zvyk' nebo ta-lo 'dům'. Souhláskové zakončení je ve slabice zavřené

(umpinainen, umpitavu), například kul-jen 'jdu, jedu'.6 Zavřené jsou také ty slabiky, které

v psané podobě končí na samohlásku, ale ve kterých je tzv. jäännöslopuke7.

2.1.1 Slovní kmeny
Pro vytvoření správného tvaru slova při ohýbání je nutné rozlišovat slovní kmeny

(sanavartalot). Finština je aglutinační jazyk (Lindroos – Čermák 1982: 12), tzn. ke slovnímu

kmeni jsou připojovány koncovky (päätteet) a znaky (tunnukset). Po oddělení těchto

koncovek a přípon zůstane slovní kmen: pokud má slovo ve svém kmeni samohlásku, jedná se

o tzv. vokálový kmen (samohláskový, vokaalivartalo). Tento kmen bývá velmi často totožný

se slovníkovým, nominativním tvarem a používá se nejčastěji při tvorbě většiny slovních

tvarů. Pokud má slovo v kmeni souhlásky, které se střídají v silném a slabém stupni, má


[…]


(127) Unohtin kirjoittaa mitä ajattelen sinusta valokuvasta! (KUGL-3)

(128) Ymmärrän, että asuu niin kaukana ei ole helppo meidän suhdeellamme. (BINL-4)

(129) Et kirjoittanut mitään sinun tunneesi minulla. (BINL-4)

(130) Sinä kuvitelet, miksi olin hyvin raivoisa... (BINL-4)

(131) Mutta luulen, että ensin kesällä ehkä laittautun matkalle sinulle. (WINL-6)

(132) Pelään oikein lentämistä. (WINL-6)

(133) Anteeksi, että en olen kirjoitanut niin usein kuin sinä haluat. (LUAL-7)

(134) Olet kiva poika, mutta valitettavasti miedän suhdemme lopuu. (LUAL-7)

(135) Olet kiva poika, mutta valitettavasti miedän suhdemme lopuu. (LUAL-7)

(136) Anteeksi, että minä en kirjotanut sinulle niin kauan. (KOWL-8)

(137) Minä en koskaan lentää lentokonella. (KOWL-8)

(138) Tervehtin . (KOWL-8)

(139) Suudelen . (KOWL-8)

(140) Suorittatko ? (KOWL-8)

(141) Minä oppin ahkerasti, vahan joka päivä. (KOWL-8)

(142) Minä pitän opiskelemisesta Poznanissa. (KOWL-8)

(143) Minä en vielä tiedä Poznanin oikein hyvä, mutta minä pitän sistä.(KOWL-8)

(144) Jos se ei autta minun on pakko mennä lääkärille. (KOWL-8)

(145) Minä odottan tapaamisesta sinua kanssa. (KOWL-8)

(146) Kirjete minulle nopeasti ja minä toivottan sinulle hyvää päivää. (KOWL-8)

(147) En lähetä kirjettä koska pelään sinua. (SKJL-9)

(148) Löysit kotiosoiteni matkatoimistosta, jossa olet työssä. (SKJL-9)

(149) Ei ole helpoa. (KRAL-10)

(150) Mulla on paljon työtä koko ajan, mutta en antautu vielä. (KRAL-10)

(151) Pääsylipuu ei ole kallis. (KRAL-10)

(152) Etelässä Puolassa tavasin minun perhettä loppujen lopuksi. (ANAL-11)

(153) Minun perheni kuoli, kun lentokone pudosi. (MAEL-12)

(154) Kaikki naiset saivat työpaikkassa nailon sukkahousut. (MAEL-12)
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(155) Nyt minä istun puistossa kirjoitamassa kirjettä sinulle. (PLIL-13)

(156) Entä sinä, mitä sinä ajatelet siitä? (PLIL-13)

(157) Anteeksi, että minä en kirjoitta usein, mutta minulla on paljon työtä. (KUAL-15)

(158) Tule Helsingiin! (KUAL-15)

(159) Sinun täytyy tulla Helsingiin! (KUAL-15)

(160) Minä alkoin lokakuussa Suomen filologiaa. (KUAL-15)

(161) Minulla on viisi tuntia suomea viikona. (KUAL-15)

(162) Minä rakastan luonton sidea! (KUAL-15)

(163) Milloin sinulla on loma koulussa ja saaput minulle? (SWAL-17)

(164) Saapu kohta ja älä sano että et voi tai sinulla ei ole rahaa! (SWAL-17)

(165) Eilen olin Dresdenissä, mutta se kaupunki ei minua miellytäi. (ZGUL-18)

(166) Minä kaivan Saksasta koska olen todella onnellinen siellä. (ZGUL-18)

(167) Minulla en ole paljon tuntit. (DODL-1)

(168) Minä pidän oikein paprikasta, salaattista, banaanista sekä viinirypälestä. (DODL-1)

(169) Minä olen kiinnostunut musiikkista, elokuvasta, valokuvausesta. (DODL-1)

(170) Minä olen kiinnostunut taidesta. (DODL-1)

(171) Sänkyssä on patja, peite ja kolme mukavatta tyynyä. (DODL-1)

(172) Pidän myös musiikkista. (KUGL-3)

(173) Syön suklaata, kun tuntun haikea. (BINL-4)

(174) Olen kiinnostunut digitalisesta taidesta. (BINL-4)

(175) Hänen luonensa on minun samanlainen. (HINL-5)

(176) Mina huvitelen sen kanssa usein. (LUAL-7)

(177) Minä opettan nyt Poznanissa. (KOWL-8)

(178) Minä kuntelen rock, metal ja gothic rock musiikia. (KOWL-8)

(179) Minä mielelläni tavaan ystävän kanssa. (KOWL-8)

(180) Syntyin vuonna 1987 sairaalassa Ketrzynissä. (SKJL-9)

(181) Hiihtän , luistelen ja käyn lenkillä. (SKJL-9)

(182) Luken paljon. (ANAL-11)

(183) Puken nopeasti. (PLIL-13)

(184) Minun opintojat päätyvät tavallisesti noin 18:00. (PLIL-13)

(185) Olen kiinnostunut taidesta. (DOAL-14)

(186) Me menemme elokuvassa tai baarissa, keskustelemme taidesta. (DOAL-14)

(187) Asun vanhemmiin kanssa. (KUAL-15)
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(188) Minä kuunnelen mielelläni musiikkia. (KUAL-15)

(189) Pidän suomen kielioppista. (MOOL-16)

(190) Minun äitin nimi on Anna. (BOPL-19)

(191) Asun nyt Poznanissa minun tuttun kanssa. (BOPL-19)

(192) Jokana lauantaina menen Wroclawin ja tavan minun ystävän. (BOPL-19)

(193) Me alkamme laulaa yhdessä. (BOPL-19)

(194) Siksi me emme tavaa toisensa useasti. (SWAL-17)

(195) Paitsi olen kiinnostunut maantiede karttatiedeestä. (SWAL-17)

(196) Oppian todella paljon joka päivä. (ZGUL-19)
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