Oponentský posudek na diplomovou práci Petry Kahounové
Problematika střídání kmenových souhlásek ve finštině jako druhém jazyce

Diplomová práce Petry Kahounové pojednává o tématu ryze morfologickém, o to větší
jsou očekávání, jedná se totiž o téma dosud na oboru finština nezpracované. Střídání
kmenových souhlásek ve finštině a v několika dalších ugrofinských jazycích je oblast,
která vzbuzuje obavy u studentů finštiny jako cizího jazyka s jakýmkoliv jazykovým
pozadím. Autorka pro svou práci, analýzu chyb při tvoření správných tvarů ve
studentských pracech, vybrala práce studentů s příbuzným jazykovým pozadím: češtinou
a polštinou.

Materiální podporu čerpá ze studentského korpusu (Oppijankielen korpus, Oulu, 2007),
který tvoří různé neopravené texty, které studenti finštiny píšou při svém univerzitním
studiu finštiny (finštinu studují jako obor). Je to tedy výborný zdroj pro různé studie
finštiny jako cizího jazyka. Dalším pramenem jsou texty vzniklé přímo na domácí půdě
FF na oboru finština. Korpus pro analýzu byl vytvořen z textů na začátečnické úrovni,
kde se výklad střídání kmenových souhlásek vlastně i začíná. Zajímavé by bylo se
věnovat pro srovnání i analýze z fáze pokročilé, kde už jsou vidět (nebo také nejsou
vidět) konečné výsledky. Střídání kmenových souhlásek je věc, která pro líná i oblastí
fonetickou, takže i u velmi dobře finsky mluvících jsou poznat nesprávné délky dlouhých
finských konsonantů.

Diplomová práce je rozdělena na pět kapitol, přičemž první kapitola tvoří dvou
stránkový úvod. Před úvodem je zajímavá a jazykově krásná citace od Rasmuse Raska
(1787-1832), ve kterém popisuje charakteristiku finštiny. Je ke škodě práce, že autorka
nevyužila své znalosti a nepřeložila tuto pasáž do češtiny. Do češtiny měly být přeložené
také různé názvy, hlavně publikací, nebo jednotlivá slova, příklady apod. O nich se
zmíním ještě později.

V druhé kapitole, Střídání kmenových souhlásek, autorka popisuje gramatický jev střídání
kmenových konsonantů z různých hledisek, hlavně podle Karlssona, ale i z pohledů
některých starších gramatik (Hakulinen, Penttilďy. V této kapitole se najdou už některé
nedůslednosti, které se pak bohužel opakují i v dalších kapitolách: překlepy. nepřesné
formulace a odkazy apod. jsou zřejmě způsobené uspěchaností a nedostatkem času. (Jen
některé pro příklad: nesprávná formulace na str. 11, odd. 2.1.1 pokud má slovo ve svém
kmeni samohlásku, jedná se o tzv. vokálový kmen, dále chyby v tabulkách, např. tab. 1
savukkeř nebo na s. 20 je kuriózní příklad: kalaa < "kalaoa (srv. kattiloita ?)

Třetí kapitola je kratší a představuje sestavení vlastního korpusu autorky, které určitě
bylo časově náročné, jedná se o čistě textový korpus bez anotace. Vlastní analýzu tvoří
čtvrtá kapitola, která je také nejrozsáhlější a velice pečlivě zpracovaná s množstvím
tabulek, které ilustrují každý jev zvlášt jak z prací českých studentů tak i polských. Zdá
se občas, že se srovnává nesrovnatelné, zaprvé na polské straně je méně textů, takže čísla
s procenty nejsou úplně věrohodná, zvláště u velmi malých výskytů. (v korpusové
lingvistice bývá např. zvykem při srovnávání korpusů různého rozsahu, že se kromě
procentuálního přepočtu absolutní frekvence výskytu uvádí i přepočet počtu výskytů na

určitý objem, tedy např. na milión/tisíc slov) (např. str. 33 tab. 5, skupina rt :r,
dohromady 11 příkladů, chybných 27,27 %). Chyby se najdou i v tabulkách, časté jsou
nesprávné odkazy, největším problémem jsou ale špatné interpretace chyb podle příkladů
(příloha 5). Určitě by nebylo ke škodě přeložit příkladové věty do češtiny a opravit je i
ve finštině, což by bývalo autorce slušelo jako budoucí absolventce oboru a bylo by
v souladu s autorčiným přáním vysloveným v závěrečné kapitole 5, aby tato práce byla
inspirací i jako učební materiál pro studenty finštiny.

Práce není příliš dlouhá a v souladu s výše naznačenou ambicí ji autorka mohla doplnit
např. sestavením zajímavé a užitečné tabulky slov, které jsou velmi frekventovaná, a ve
kterých se na začátku studia dělá nejvíce chyb, s doplněním překladu do češtiny. O tom
se autorka i sama zmiňuje v závěrečné kapitole.

Je třeba říct, že práce vzbudila větší naděje a očekávání, než jaké jsou výsledky
zkoumání, ke kterým se jakoby "nedostalo". Dokumentace materiálu, čísla chyb a
srovnání dvou skupin textů, každý zjiného výchozího jazyka, bylo uvedeno peclivě, ale
další úvahy jakoby se ztratily. Materiál by se dal zpracovat dále i ve prospěch studentů
finštiny, hlavně v podobě korpusu příkladových vět, které by byly vhodným materiálem
pro bližší analýzu.

Nicméně práce má i svoje přednosti a je třeba ocenit hlavně časovou náročnost práce s
neoznačkovanými korpusy, úpravu příloh a tabulek, i když tu a tam nejsou úplně
spolehlivé. Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Práci doporučuji
k obhajobě a hodnotím j i v závislosti na obhajobě známkou mezi velmi dobře a dobře.
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